
5-son [84],  20225-son [84],  20225-son [84],  2022



«O‘ZBEKISTON QISHLOQ  
VA SUV XO‘JALIGI»  

æóðíàëè èëìèé èëîâàñè

ÀÃÐÀÐ-È£ÒÈÑÎÄÈÉ,
ÈËÌÈÉ-ÀÌÀËÈÉ

ÆÓÐÍÀË

1. Ìà³îëàëàð:
— èëìèé ìàçìóíãà ýãà á´ëèøè,  

òàä³è³îòëàðíèíã äîëçàðáëèãè âà 
ìà³ñàäè àíè³ ê´ðñàòèëèøè;

— òóøóíàðëè âà ðàâîí áà¸í 
ýòèëèøè;

— îõèðèäà ýñà àíè³ èëìèé 
âà àìàëèé òàâñèÿëàð òàðçèäà 
õóëîñàëàð áåðèëèøè äàðêîð.
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Å q u a t i o n  3 . 0 »  ä à ñ ò ó ð è ä à , 
æàäâàëëàðíè òóçèø, ãðåê÷à, êàòòà 
âà êè÷èê µàðôëàðíè àæðàòèø, 
ñ´çëàðíè ³èñ³àðòèðèø âà áîø³àëàð) 
èëìèé æóðíàëëàð ó÷óí ³àáóë 

³èëèíãàí òàðòèáëàðäà áàæàðèëàäè. 
Ìà³îëà ìàçìóíèãà ìîñ  Ó¤Ò 
èíäåêñè áèðèí÷è ñàµèôàíèíã 
òåïàäàãè ÷àï áóð÷àãèãà ³´éèëàäè. 
Ìà³îëà îõèðèäà àäàáè¸òëàð 
ð´éõàòè, ìóàëëèôíèíã èñìè,  
øàðèôè âà èø æîéèíèíã íîìè 
àíè³ ê´ðñàòèëèøè êåðàê.

4. Íàøð ó÷óí òàé¸ð ìà³îëà  
àëáàòòà ýêñïåðò õóëîñàñè á´ëãàí 
µîëäà, 2 íóñõàäà ýëåêòðîí âàðèàíòè 
áèëàí ³àáóë ³èëèíàäè. Èêêèí÷è 
íóñõà ìóàëëèôëàð òîìîíèäàí 
èìçîëàíàäè. Ìóàëëèôëàðíèíã 
óé âà èø ìàíçèëëàðè,  èñìè âà 
øàðèôëàðè,  òåëåôîí ðà³àìëàðè 
ò´ëè³ ê´ðñàòèëèøè øàðò.

5. Òàëàáëàðãà æàâîá áåðìàéäèãàí 
ìà³îëàëàð ³àáóë  ³èëèíìàéäè. 
Çàðóð µîëëàðäà òàµðèðèÿò ìà³îëàíè 
òà³ðèç ó÷óí þáîðèøãà µà³ëè. 
Òàµðèðèÿòãà òîïøèðèëãàí ìà³îëà 
âà ìàòåðèàëëàð ìóàëëèôëàðãà 
³àéòàðèëìàéäè.
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Ўзбекистон Миллий Энциклопедиясига назар ташласак: 
“Қўшилган қиймат – ишлаб чиқариш (ҳизматлар кўрсатиш) жа-
раёнида муайян бир фирма, корхонада янгидан яратилган, бе-
восита ўстирилган, маҳсулотнинг олдинги қийматига қўшилган 
қийматдир”[5] деб талқин қилинган. Бошқача қилиб таъриф-
лайдиган бўлсак, қўшилган қиймат - микроиқтисодиётда турли 
ҳўжалик субъектлари фаолиятларида, ишлаб чиқариш ва 
хизмат кўрсатишда дастлабки сарфлаган капиталига нисба-
тан ортиқча – янгидан яратилган қийматдир. “Занжир“ сўзи 
эса, бу оммавий тушунилишга кўра – боғлиқликни англатади, 
яъни бу оддий боғлиқлик, бўлибгина қолмай, балки темирдан 
ясалган – мустаҳкам боғлиқлик демакдир. Бу мустаҳкам 
боғлиқлик бир нечта ҳалқалардан ташкил топган. Бундаги 
ҳар бир ҳалқа ўзидан олдингиси ва кейингиси билан узвий 
равишда улангандир. Аниқроғи, занжир – бу узвий равишда 
бир-бири билан уланган - туташ ҳалқаларнинг бирлашувидан 
иборатдир. Ўзбекистон Миллий Энциклопедиясига кўра: 
“Занжир – 1) бирин-кетин бириктирилган метал ҳалқалардан 
тайёрланадиган эгилувчи буюм. “2) Машина ва иншоотлар-
нинг кетма-кет бириктирилган звенолардан иборат эгилувчан 
қисми” [5. 3 жилд (гидр.-зеб. 669 б.].

Шундай экан, агар “шу тасаввурни“ агросаноат интегра-
циясининг технологик жараёнига татбиқ этадиган бўлсак, 
ўйлаймизки, унда иштирок этган ҳар бир бўғинлар якуний 
натижаларининг йиғиндисидан, “қўшилган қиймат занжири” 
тушунчасига эга бўламиз. Масалан, пахта-тўқимачилик кла-
стерларида: пахта ҳомашёсини етиштириш, дастлабки қайта 
ишлаш (пахтани чигитидан ажратиш) ва тозалаш, ип йигириш, 
матони тўқиш, матони бўяш, матони тикиш – турли хил тайёр 
маҳсулотга айлантирилиши ва бошқа жараёнларнинг ҳар 
бирида янги қийматнинг яратилиши. Бу ҳар бир бўғинларнинг 
ишлаб чиқарган (оралиқ) маҳсулоти кейингиси учун хомашё 
бўлиб хизмат қилади ва шу асосга кўра янги қийматлар 
вужудга келади. Бошқача қилиб айтганда, агросаноат ин-

теграциясига қўшилган ҳар бир бўғинда ҳосил қилинган 
қўшилган қийматни ягона ҳалқа деб тасаввур қиладиган 
бўлсак, технологик кетма-кетликдаги уларнинг бирлашуви 
занжирни ташкил этиши аниқ. Шу зайлда “қўшилган қиймат 
занжири” тушунчасига эга бўламиз. Бу кетма-кетликдаги янги 
қийматларнинг яратилиш жараёнини англатади.

Демак, “қўшилган қиймат занжири” тушунчаси – бу 
агросаноат интеграциясига бирлашган корхоналар, издош 
ишлаб чиқариш бўғинларининг кетма-кетликда янгидан 
яратган қўшилган қийматларининг йиғиндисидир” де-
сак хато қилмаган бўламиз. Ўйлаймизки, “қўшилган қиймат 
занжири”нинг бундай ҳосил қилиниши, нафақат агросаноатда, 
балки бошқа соҳаларда ҳам турлича кўринишда амал қилиши 
муқаррар. Шу билан бирга, масалага иқтисодиёт назарияси 
фани нуқтаи назаридан қарайдиган бўлсак, “қўшилган қиймат 
занжири” тушунчаси ўзининг фанда ва амалиётда қарор 
топганлиги билан, шунингдек, моҳиятига кўра иқтисодий 
категория ҳисобланади. Ваҳоланки, бозор иқтисодиётининг 
ривожланиб бориши билан унинг турли соҳаларида “қўшилган 
қиймат занжири”нинг амал қилиши ва ривожланиб бориши 
тенденциясини кузатиш мумкин ва бу билан у иқтисодий 
қонунга айланиб бормоқда. 

Шундай қилиб, хулоса қиладиган бўлсак, “қўшилган қиймат 
занжири” тушунчасининг аниқланиши алоҳида аҳамиятга эга. 
Бинобарин, мамлакатимизда олиб борилаётган иқтисодий 
сиёсатга биноан, кўзланган асосий мақсад – аграр соҳанинг 
дастлабки, оралиқ маҳсулотларини самарасиз экспортга 
йўналтирмаслик ва мамлакатимиз экспорт салоҳиятини 
оширишдир. Ваҳоланки, қўшилган қиймат занжирининг ри-
вожланиши, мамлакатимиз экспорт салоҳиятини ошириб, 
иқтисодий тараққиётни таъминлашда ғоят муҳимдир.

Абдуқаҳҳор ХАДЖИМУРАТОВ,  и.ф.д., 
Фарғона жамоатчилик саломатлиги тиббиёт 
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ДЕҲҚОН ВА ТОМОРҚА ХЎЖАЛИКЛАРИ ЕРЛАРИДАН 
ФОЙДАЛАНИШ МОНИТОРИНГИНИ МАТЕМАТИК 

МОДЕЛЛАШТИРИШ
Аннотация. Ушбу мақолада аниқ мисоллар ёрдамида эксперимент натижаларини қайта ишлашнинг асосий 

усулларидан фойдаланиш орқали аниқ натижалар олинган. Кўпгина назарий ва амалий масалаларда ўрганилаётган 
тасодифий миқдорнинг бир ёки бир нечта бошқа миқдорларга боғлиқлиги аниқланиб баҳоланган.

Иқтисодиёт ва қишлоқ хўжалиги ва бошқа соҳаларининг 
муаммоларини оптимал ечимларини топишда тажриба на-
тижасида олинган статистик маълумотлар тўпламидан фой-
даланилади, бу маълумотлар асосан эҳтимоллик-тасодифий 
характерга эга, қайта ишлаш учун математик статистик 
усулларни қўллаш керак бўлади. 

Хусусиятлар ўртасидаги боғланишлар функционал (тўлиқ) 
ва корреляцион (статистик) бўлиши мумкин. Функционал 
боғланишлар бир ўзгарувчининг (аргументнинг) ҳар бир 
қийматига бошқа ўзгарувчининг (функциянинг) қатъий белги-
ланган битта қиймати мос келадиган боғланишдир. Бундай 
боғланишлар математика, кимё, физика, астрономия ва 
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бошқа фанларда кузатилади. Масалан, доиранинг юзаси  ва 
айлана узунлиги  радиус билан  тўла аниқланади. Аммо ама-
лиётда бир миқдорнинг ўзгаришига кўра бошқа миқдорнинг 
ўртача қийматининг ўзгаришига олиб келувчи жараёнлар 
билан иш кўришга тўғри келади.

Бундай жараёнларни ўрганиш  эса математик статистика 
фанининг  корреляцион ва регрессион таҳлил усулларидан 
фойдаланишни тақозо этади.

Корреляцион таҳлил усули ёрдамида иккита асосий ма-
сала ҳал қилинади: 1)корреляцион боғланишнинг регрессия 
тенгламасининг параметрларини аниқлаш бўлса; 2)корреля-
цион боғланишни зичлигини  (кучини) аниқлашдан иборатдир. 
Биринчи масала боғланиш тенгламасини топиш ва унинг 
параметрларини аниқлаш орқали ҳал қилинса, иккинчиси 
- боғланиш зичлигининг турли кўрсаткичлари (корреляция 
коэффициенти, корреляция индекси ва бошқалар) ёрдамида 
ҳал қилинади.

 Мамлакатимизнинг иқтисодий барқарорлигини ва ўсишни 
таъминлашга қаратилган бир қатор қонун ва бошқа меъёрий 
ҳужжатлар қабул қилинди ҳамда уларда бозор иқтисодиётига 
ўтиш ва уни шакллантиришнинг ўзига хос тамойиллари бел-
гилаб берилди [4-5].

Бугунги иқтисодиёт шароитида деҳқон ва томорқа 
хўжаликларининг ўзига хос хусусияти ва аҳолининг турмуш 
тарзи, табиий-иқлим шароити, ижтимоий, иқтисодий шаро-
итлари ҳамда талаб ва таклиф мувозанати ва ўзаро мута-
носиблигини таъминлаш кабиларни эътиборга олган ҳолда 
ишлаб чиқаришни ихтисослаштириш, деҳқон ва томорқа 
хўжаликларида ердан яхши фойдаланиш, харажатлар сарфи-
ни камайтириш, деҳқон ва томорқа хўжаликларини барқарор 
ривожлантиришнинг назарий асослари ва уларни амалиётга 
жорий қилиш механизмларини ишлаб чиқиш иқтисодиётни 
эркинлаштиришни янада чуқурлаштириш босқичида муҳим 
вазифа ҳисобланади.

Ўзбекистон ер фондининг 1990-2020 йиллардаги дина-
микасига кўра, деҳқон ва томорқа хўжаликларининг ер май-
донлари 2020 йилга  келиб 1990 йилга нисбатан 254,1 минг 
гектарга кўпайган. 

Тадқиқотимизда мамлакатимизда деҳқон ва томорқа 
хўжаликлари ерларига ажратилган ер майдонларини 1991 
йилдан бошлаб ҳозирги кунга қадар ажратилган ер майдон-
лари аниқланди ва таҳлилий  ишлар амалга оширилди. Бунда 
республикамизда мавжуд деҳқон ва томорқа хўжаликларига 
ажратилган ер майдонлари аниқланди ва 1991 йилга нисба-
тан 2020 йилга келиб хўжаликларга ажратилган ер майдон-
лари ортиб бораётганлиги аниқланди (1-жадвал). Деҳқон ва 
томорқа хўжаликларига мўлжалланган  ерларнинг  ўзгариш 
динамикасидан фойдаланиб, прогноз қилиш учун регрес-
сия тенгламаларидан фойдаланамиз. Деҳқон ва томорқа 
хўжаликлари ерларининг йиллар бўйича ўзгариш динамикаси 
1-жадвалда келтирилган.

Статистик маълумотларга қараганда, Ўзбекистон Респуб-
ликасида аҳоли сони мунтазам кўпайиб келмоқда. Масалан, 
2000 йили ўлкада 24487,7 минг аҳоли истиқомат қилган бўлса, 
2010 йили аҳоли сони 28001,4 минг кишига, 2020 йил 33905,2 
минг кишига етди. Республикамиздаги аҳоли сонининг йиллар 
бўйича  таҳлили қуйидаги 2-жадвалда келтирилган.

Ушбу маълумотларга асосан, математик регрессия тенгла-
малари тузиб чиқилади ва регресия таҳлили учун қуйидаги 
формулалардан фойдаланилади. Оддий регрессия тенгла-
масида номаълум параметрлар сони иккита ва φ(xi,θ1,θ2) 
функция номаълум параметрларга нисбатан чизиқли бўлган 

ҳолда тузилади. Агар регрессия модели қуйидаги
                     (1)

 кўринишда бўлса, у ҳолда бу тенглама оддий чизиқли 
регрессия тенгламаси деб аталади, бу тенгламада x1,x2,…,xn 
танлама X тасодифий миқдорнинг аниқ қийматлари, яъни 
улар тасодифий эмас, y1,y2,…,yn эса Y тасодифий миқдорнинг 
кузатилаётган қийматлари, ε1, ε2, …, εn ўзаро боғлиқ бўлмаган, 
математик кутилмаси Mεi=0 ва дисперцияси Dεi=σ2, i=(1,n) 

1-жадвал.

Йиллар Т
Деҳқон ва томорқа 

хўжаликлари ерлари, 
минг.га

Йиллар Т
Жами 
аҳоли 
сони

2000 1 584,8 2000 1 24487,7
2001 2 592,1 2001 2 24813,1
2002 3 601,2 2002 3 25115,8
2003 4 607,6 2003 4 25427,9
2004 5 612,1 2004 5 25707,4
2005 6 623,4 2005 6 26021,3
2006 7 622,5 2006 7 26312,7
2007 8 621,7 2007 8 26663,8
2008 9 621,4 2008 9 27072,2
2009 10 619,2 2009 10 27533,4
2010 11 617,2 2010 11 28001,4
2011 12 616,2 2011 12 29123,4
2012 13 616,1 2012 13 29555,4
2013 14 616,4 2013 14 29993,5
2014 15 617,1 2014 15 30492.8
2015 16 618,0 2015 16 31022.5
2016 17 618,2 2016 17 31573.3
2017 18 618,8 2017 18 32120.5
2018 19 619,3 2018 19 32656.7
2019 20 644,6 2019 20 33255.5
2020 21 652,5 2020 21 33905.2

2-жадвал.

Йиллар Xi аҳолини 
ўсиши

Yi  жами ер 
майдони Xi2 Xi · Yi

2000 325,4 584,8 105885,16 190293,92
2001 302,7 592,1 91627,29 179228,67
2002 312,1 601,2 97406,41 187634,52
2003 279,5 607,6 78120,25 169824,2
2004 313,9 612,1 98533,21 192138,19
2005 291,4 623,4 84913,96 181658,76
2006 351,1 622,5 123271,21 218559,75
2007 408,4 621,7 166790,56 253902,28
2008 461,2 621,4 212705,44 286589,68
2009 468 619,2 219024 289785,6
2010 1122 617,2 1258884 692498,4
2011 432 616,2 186624 266198,4
2012 438,1 616,1 191931,61 269913,41
2013 499,3 616,4 249300,49 307768,52
2014 529,7 617,1 280582,09 326877,87
2015 550,8 618 303380,64 340394,4
2016 547,2 618,2 299427,84 338279,04
2017 536,2 619,4 287510,44 332122,28
2018 598,8 620 358561,44 371256
2019 649,7 621,5 422110,09 403788,55
2020 653,74 628,4 427375,99 410810,22

Жами: 10071,24 12914,5 5543966,1 6209522,7
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бўлган нормал тақсимланган N[0,σ] тасодифий миқдорлар ва 
ниҳоят θ0,θ1 баҳоланиши лозим бўлган номаълум парамет-
рлар. εi тасодифий миқдорларни нормал тақсимланган деб 
талаб қилишдан мақсад,  у регрессия тенгламасини ва унинг 
параметрларининг аниқлигини баҳолашда керак бўлади.

1-чизмада Х ва У орасидаги боғланиш 
схематик равишда тасвирланган.

Танланманинг биринчи ва иккинчи тартибли бошланғич 
моментларини топиш  учун қуйидаги формулалардан фой-
даланиш талаб этилади.

      (2)

Ушбу, формулалар орқали қуйидагича система ҳосил 
қилинади

                        (3)

бу, системани қуйидаги кўринишда ёзиш мумкин.  танлан-
манинг элементлари орасида турли қийматлари мавжуд деб 
фараз қиламиз. У ҳолда бу системанинг бош детерминанти 
нолдан фарқли бўлади:

                  (4)

Шунинг учун ҳам қуйидагича система ягона ечимга эга 
бўлади.

       (5)

Ушбу ҳосил қилинган формулалардан фойдаланиб но-
маълум параметрларнинг  қийматларини ҳисоблаб чиқамиз.

Бу топилган маълумотларга асосан, аҳоли сонининг 
ўзгариш динамикаси ва республикамизда деҳқон ва томорқа 
хўжаликлари учун ажратилган ер майдонлари орасидаги 
боғланишнинг регрессия тенгламаси ушбу кўринишда бўлади: 

Хулоса қилиб шуни айтишимиз мумкинки, деҳқон ва 

томорқа хўжаликларининг самарали юритилишида  ерлар 
мониторингини такомиллаштириш билан биргаликда за-
монавий технологияларни қўллаш, шу билан биргаликда, 
математик моделлаштириш ишларидан фойдаланиш ва 
уни самарали жалб этиш келажакда халқимизнинг қишлоқ 
хўжалиги маҳсулотларига бўлган талабини қондиришига 
ҳамда бозорларимиздаги қишлоқ хўжалиги маҳсулотлари 
нархларининг барқарорлашувида муҳим аҳамият касб этади.

Валижон ВАХОБОВ, доцент,
Муяссар ХИДОЯТОВА, ассистент,
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ТУМАНДАГИ ФЕРМЕР ХЎЖАЛИКЛАРИ ФАОЛИЯТ 
ЙЎНАЛИШИНИНГ ТАҲЛИЛИ

Annotation. This article provides an analysis of the activities of existing farms in the district. The area of project farms of 
Al Bukhari massif in the district is given.

Вобкент туманида ердан фойдаланиш самарадорлиги-
ни ошириш масалалари таҳлилини битта шартли массив 

ҳудудида фаолият кўрсатаётган фермер хўжаликларини 
ташкил этиш услубиятини такомиллаштириш бўйича илмий 


